
 
 

                Постановление                              Карар 
 

 
                        31.08.2021                             г.Чистополь 

 
          №  497 

 
 

 
О внесении изменений в Муниципальную ад-
ресную программу по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда Чистопольского 
муниципального района Республики Татар-
стан на 2019-2025 годы, утвержденную поста-
новлением Исполнительного комитета Чисто-
польского муниципального района Республики 
Татарстан  от 18.11.2019 № 637 «Об утвержде-
нии муниципальной адресной программы по 
переселению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2019-2025 
годы» 
 
 

Во исполнение Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содей-
ствия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановления Каби-
нета Министров №588 от 19.07.2021 года «О внесении изменений в постановление 
кабинета Министров Республики Татарстан от 29.03.2019 №242 «Об утверждении 
Республиканской адресной программы по переселению граждан из аварийного жи-
лищного фонда на 201-2025 годы», постановления Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 31.01.2020 № 59 «О внесении изменения в Республиканскую адресную 
программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 
годы, утвержденную постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 
29.03.2019   № 242 «Об утверждении Республиканской адресной программы по пере-
селению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы» (далее по тек-
сту – РАП), в пределах выделяемых Министерством строительства, архитектуры и 
жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан (далее - Министерство) 
объемов финансирования в целях обеспечения переселения граждан из аварийного 
жилищного фонда Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на 
2019-2025 годы, Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
 
 
 
 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/22582486/0


ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Внести изменения в Муниципальную адресную программу по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2019-2025 годы, утвержденную постановлением Исполни-
тельного комитета Чистопольского муниципального района Республики  Татарстан от 
18.11.2019 № 637 «Об утверждении муниципальной адресной программы по пересе-
лению граждан из аварийного жилищного фонда Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2019-2025 годы», (с изменениями, внесенными по-
становлением от 31.03.2020 года № 172) следующие изменения: 

1.1. в наименовании слова «2019-2025 годы» заменить словами 2019-2023 
годы»; 

1.2. в пункте 1 слова «2019-2025 годы» заменить словами 2019-2023 годы»; 
1.3. муниципальную адресную программу по переселению граждан из аварий-

ного жилищного фонда  на 2019-2025 годы, утвержденную указанным постановле-
нием, изложить в новой редакции (прилагается). 

2. Отделу жилищной политики Исполнительного комитета Чистопольского муни-
ципального района обеспечить выполнение мероприятий Программы, РАП, в том 
числе путем согласования с Министерством объемов затрат и источников их финан-
сирования на превышение площадей предоставляемых квартир при приобретении по-
мещений у застройщиков в разрезе 2019-2023  годов. 

3. Финансово-бюджетной палате Чистопольского муниципального района Рес-
публики Татарстан обеспечить контроль за целевым использованием средств, выде-
ленных в рамках реализации РАП. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на офи-
циальном сайте Чистопольского муниципального района и на Правовом портале Рес-
публики Татарстан. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замести-
теля руководителя Исполнительного комитета по инфраструктурному развитию П.Б. 
Емельянова. 

 
 
 
Руководитель 
Исполнительного комитета                                                                           Э.Р. Хасанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

       
         
 

 

file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_100


Утверждена постановлением  
Исполнительного комитета  
Чистопольского муниципаль-
ного района РТ  
от 18.11.2019 №637  
(в редакции постановления  
Исполнительного комитета  
Чистопольского муниципаль-
ного района  
от 31.08.2021 № 497).  

 
 
 

Муниципальная адресная программа 
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Чистопольского му-

ниципального района Республики Татарстан на 2019-2023 годы 
 

Паспорт программы 
 

Наименование 
программы 

Муниципальная адресная программа по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда Чистопольского муниципального рай-
она Республики Татарстан на 2019-2023 годы (далее - Программа) 

Основания для 
разработки про-
граммы 

Федеральный закон от 21.07.2007 N 185-ФЗ «О Фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства»; РАП 

Муниципальный 
заказчик - коорди-
натор Программы 

Исполнительный комитет  Чистопольского  муниципального района  
Республики Татарстан 

Основной разра-
ботчик Про-
граммы 

Отдел жилищной политики Исполнительного комитета Чистополь-
ского  муниципального района  Республики Татарстан 

Исполнители ос-
новных меропри-
ятий Программы 

Отдел жилищной политики Исполнительного комитета Чистополь-
ского  муниципального района  Республики Татарстан,  
Финансово бюджетная палата Чистопольского муниципального рай-
она Республики Татарстан (по согласованию), Палата земельных и 
имущественных отношений Чистопольского муниципального района 
Республики Татарстан (по согласованию) 

Основные цели и 
задачи Про-
граммы 

Цель Программы - финансовое и организационное обеспечение пе-
реселения граждан из аварийных многоквартирных домов, признан-
ных в установленном порядке аварийными (в соответствии с Феде-
ральным законом от 21.07.2007 N 185-ФЗ «О Фонде содействия ре-
формированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Феде-
ральный закон N 185-ФЗ)). 
Задача - переселение граждан из аварийного жилищного фонда Чи-
стопольского муниципального района Республики Татарстан (в соот-
ветствии с Федеральным законом N 185-ФЗ) 

Срок и этапы реа-
лизации Про-
граммы 

2019-2023 годы, в том числе:  
- организационный этап  2019 - 31 декабря 2022 года 
- этап  реализации 2022 - до 31 декабря 2023 года. 
В соответствии с Федеральным законом N 185-ФЗ 

Объемы и источ- Финансирование Программы осуществляется за счет средств: 
- Государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/0


ники финансиро-
вания Программы 

жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд) – 17 223 786,54 
рубля; 
- бюджета Республики Татарстан – 3 827 508,12 рубля,  
- бюджета ЧМР РТ – 212639,34 
Общий объем финансирования Программы – 21 263 934,00 рублей 

Ожидаемые ко-
нечные резуль-
таты реализации 
Программы (ин-
дикаторы оценки 
результатов) 

Индикаторы оценки результатов основных мероприятий приведены 
в приложении N 1 к Программе. 
Планируемые показатели выполнения Программы, в том числе по 
годам, приведены в приложении N 5 к Программе 

 
 
I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программ-

ными методами 
 

Одной из задач государственной жилищной политики в Республике Татарстан 
и в Чистопольском муниципальном районе, направленной на комплексное решение 
проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, 
обеспечивающей доступность жилья для граждан, безопасные и комфортные условия 
проживания в нем, является обеспечение реализации права на улучшение жилищных 
условий граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде. 

Программа разработана в рамках реализации федерального проекта «Обеспе-
чение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» и в 
соответствии с Федеральным законом N 185-ФЗ и РАП. 

В Программе под аварийным жилищным фондом понимается совокупность жи-
лых помещений в многоквартирных домах (далее - МКД), которые до 01.01.2017 года  
признаны в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или рекон-
струкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации. 

До 01.01.2017 в Чистопольском муниципальном районе признан аварийным 2 
МКД, включающий 31 помещений общей расселяемой площадью 957,8 кв. м, в кото-
рых проживают 37 жителей, в том числе: 
- в частной собственности - 30 помещений площадью 933,7  кв. м; 
- в муниципальной собственности - 1 помещение площадью 24,1 кв. м. 

Большинство граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, не в со-
стоянии в настоящее время самостоятельно приобрести жилые помещения, отвеча-
ющие установленным требованиям. 

Решению проблемы обеспечения жилыми помещениями граждан, проживаю-
щих в аварийном жилищном фонде, препятствует отсутствие в бюджете Чистополь-
ском  муниципального района Республики Татарстан средств, достаточных для пере-
селения указанных граждан. 

Проблема может быть решена при оказании соответствующей организацион-
ной и финансовой поддержки за счет средств Фонда и средств бюджета Республики 
Татарстан, выделяемых на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 
рамках реализации РАП. 
 

II. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы 
 

Основной целью Программы является финансовое и организационное обеспе-
чение переселения граждан из аварийных МКД, признанных в установленном порядке 

file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1001
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1006
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/0


аварийными, при условии, что Чистопольский муниципальный район Республики Та-
тарстан обеспечивает выполнение определенных Федеральным законом N 185-ФЗ 
условий предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда. 

Для достижения поставленной цели предусматривается решение задачи по пе-
реселению граждан из аварийного жилищного фонда Чистопольского муниципаль-
ного района Республики Татарстан.  

Перечень МКД, признанных до 01.01.2017 в установленном порядке аварий-
ными и непригодными для проживания подлежащими сносу или реконструкции в 
связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, на переселение граждан из 
которых планируется предоставление финансовой поддержки в рамках реализации 
Программы, приведен в приложении N 2 к Программе. 

Программа будет реализована с 2022 года по 31 декабря 2023 года. 
Индикаторы оценки результатов основных мероприятий Программы приведены 

в приложении N 1 к Программе. 
Планируемые показатели выполнения Программы в разрезе этапов приведены 

в приложении N 5 к Программе. 
 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 
 

Финансовые средства для реализации мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда формируются за счет средств Фонда и бюджета Рес-
публики Татарстан. Общие расходы на реализацию Программы за счет всех источни-
ков финансирования составят 21 263 934,00, в том числе средства: 
- Фонда – 17 223 786,54 рубля (81%); 
- бюджета Республики Татарстан – 3 827 508,12 рубля (18%). 
- бюджета МО – 212 639,34 рубля (1%); 

Объем средств финансирования Программы определяется в соответствии с пе-
речнем МКД, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в 
связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, включенных в Программу и 
РАП, размером планируемой стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилых помещений, предоставляемых гражданам, и размером планируемой выкупной 
цены за один квадратный метр общей площади изымаемых жилых помещений, нахо-
дящихся в собственности граждан (юридических лиц), в аварийных МКД, включенных 
в Программу и в РАП, а также способами переселения граждан согласно приложению 
N 3 к Программе. 

Распределение средств финансовой поддержки на переселение граждан из 
аварийного жилищного фонда на 2019-2023 годы приведено в приложении N 4 к Про-
грамме. 

Размер возмещения за изымаемое жилое помещение определяется в соответ-
ствии с РАП, в действующей на момент реализации Программы  в Чистопольском му-
ниципальном районе редакции. 

Размер планируемой стоимости одного квадратного метра общей площади жи-
лых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с Программой и РАП, 
составляет: 
- на этапе 2019 года - 41000 рублей; 
- на этапе 2020 года - 42000 рублей; 
- на этапе 2021 года - 43000 рублей; 
- на этапе 2022 года - 43000 рублей; 

Указанные цены приняты предварительно и могут измениться по итогам элек-
тронного аукциона на приобретение помещений для муниципальных нужд. 

Гражданам, переселяемым из жилых помещений аварийного жилищного 
фонда, занимаемых по договорам социального найма, в соответствии со статьями 86 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/0
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1002
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1001
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1006
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1003
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1003
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1004
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12138291/86


и 89 Жилищного кодекса Российской Федерации предоставляются жилые помещения, 
благоустроенные применительно к условиям Чистопольского муниципального рай-
она, равнозначные по общей площади, ранее занимаемым жилым помещениям, от-
вечающие установленным жилищным законодательством требованиям и находящи-
еся в черте населенного пункта, в котором расположен аварийный МКД, или в грани-
цах другого населенного пункта Республики Татарстан, с письменного согласия граж-
дан в соответствии с частью 1 статьи 89 Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Требования к приобретаемым жилым помещениям приведены в приложении 
N 5 к Программе. 

Средства местного бюджета, полученные за счет средств Фонда, средств бюд-
жета Республики Татарстан, расходуются исключительно на: 

- приобретение у застройщиков жилых помещений в МКД (в том числе в МКД, 
строительство которых не завершено, включая МКД, строящиеся (создаваемые) с 
привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц) или в домах, ука-
занных в пункте 2 части 2 статьи 49 Градостроительного кодекса Российской Федера-
ции (далее - дома блокированной застройки), и (или) на строительство таких домов; 

- выплату лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие 
в аварийный жилищный фонд, в порядке, предусмотренном Федеральным законом 
N 185-ФЗ, возмещения за изымаемое жилое помещение в соответствии со статьей 32 
Жилищного кодекса Российской Федерации; 

- приобретение в порядке, предусмотренном Федеральным законом N 185-ФЗ, 
жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками домов, в которых располо-
жены эти помещения, для предоставления их гражданам, переселяемым из аварий-
ного жилищного фонда. 

Объем долевого софинансирования Программы определяется в соответствии 
с РАП, в действующей на момент финансирования редакции. 
 

IV. Механизм реализации мероприятий Программы, организация управления 
Программой и контроль ее реализации 

 
Муниципальный заказчик - координатор Программы осуществляет общее руко-

водство и контроль за ходом реализации Программы, организует планирование, вза-
имодействие с Министерством строительства, архитектуры и жилищно-коммуналь-
ного хозяйства Республики Татарстан (далее - Министерство), с исполнителями Про-
граммы. 
Исполнители Программы обеспечивают: 

- разработку и утверждение Программы; 
- выполнение условий предоставления финансовой поддержки за счет средств 

Фонда, предусмотренных статьей 14 Федерального закона N 185-ФЗ; 
- проведение инвентаризации и последующего мониторинга аварийного жилищ-

ного фонда на территории Чистопольского муниципального района; 
- ведение отчетности о расходовании средств, направленных на переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда, и представление ее государственному за-
казчику РАП; 

- предоставление в связи с переселением граждан из жилищного фонда, при-
знанного аварийным и непригодным для проживания, жилых помещений по догово-
рам социального найма с нанимателями и соглашениям с собственниками жилых по-
мещений; 

- разработку проектной документации на строительство домов, предназначен-
ных для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, в случае строитель-
ства МКД; 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12138291/89
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12138291/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12138291/8901
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1005
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1005
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12138258/49022
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12138291/32
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/14


- проведение торгов и заключение муниципальных контрактов на строительство 
МКД (домов блокированной застройки), приобретение жилых помещений, заключение 
договоров выкупа жилых помещений; 

- контроль за целевым использованием бюджетных средств, направленных на 
переселение граждан из аварийного жилищного фонда; 

Исполнители Программы несут ответственность за реализацию мероприятий 
Программы, их конечные результаты, целевое использование выделяемых в рамках 
реализации РАП финансовых средств, представляют информацию о реализации ме-
роприятий муниципальному заказчику - координатору Программы. 

Муниципальный заказчик - координатор Программы в установленные сроки 
представляет в Министерство отчет о ходе реализации РАП в Чистопольском муни-
ципальном районе и расходовании финансовых средств. 
 

V. Оценка эффективности Программы 
  

Показателем результативности Программы является успешное (полное) пере-
селение граждан из аварийных МКД, признанных в установленном порядке аварий-
ными в соответствии с Федеральным законом N 185-ФЗ, при финансовой поддержке 
за счет средств Фонда и бюджета Республики Татарстан. 

Планируемые показатели эффективности в разрезе этапов приведены в прило-
жении N 6 к Программе. 

Реализация Программы обеспечит: 
- реализацию гражданами права на безопасные и благоприятные условия прожива-
ния; 
- снижение доли населения, проживающего в аварийном жилищном фонде Чисто-
польского муниципального района Республики Татарстан 
- снижение социальной напряженности в обществе; 
- улучшение внешнего вида Чистопольского муниципального района Республики Та-
тарстан за счет ликвидации аварийного жилищного фонда. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение N 1 

к Муниципальной адресной программе по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда  
Чистопольского муниципального района  

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/12154776/0
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1006
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_1006
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_10


Республики Татарстан на 2019-2023 годы 
 

Индикаторы оценки результатов основных мероприятий Муниципальной ад-
ресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на  2019-2023 

годы 
 

Показатель выполнения Программы Единица 
измере-

ния 

Достигнуто в 
результате 
выполнения 
Программы 

Число переселенных жителей в результате выполнения Му-
ниципальной адресной программы по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда Чистопольского муници-
пального района Республики Татарстан на 2019-2025 годы 
(далее – Программа) 

Человек 37 

Доля жителей, переселенных в рамках выполнения Про-
граммы, от общего числа жителей, зарегистрированных в 
аварийных многоквартирных домах, включенных в нее 

Процент 100 

Количество признанных аварийными многоквартирных до-
мов, жители которых переселены в рамках выполнения Про-
граммы 

Штука 2 

Доля аварийных многоквартирных домов, жители которых пе-
реселены в рамках выполнения Программы 

Процент 100 

Общее число освобожденных помещений (в сумме по найму, 
выкупу и мене в единицах и квадратных метрах) в рамках ре-
ализации Программы 

Штука 31 помещение 
общей площа-

дью 957,8 
кв. м 

Доля аварийных многоквартирных домов, жители которых пе-
реселены в рамках выполнения Программы, по отношению 
ко всем аварийным многоквартирным домам, признанным 
аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим из-
носом в процессе их эксплуатации до 01.01.2017 

Процент 100 

Доля израсходованных средств от лимита средств Государ-
ственной корпорации - Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства в отношении Республики 
Татарстан на выполнение Программы 

Процент 100 

 
 



Приложение N 2 
к Муниципальной адресной программе по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда 
 Чистопольского муниципального района 
 Республики Татарстан на 2019-2023 годы 

 
Перечень 

многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года 
 

N 
п/п 

Наимено-
вание му-
ниципаль-
ного обра-

зования 

Адрес многоквартирного дома Год ввода 
дома в 

эксплуата-
цию 

Дата призна-
ния многоквар-
тирного дома 
аварийным 

Сведения об аварийном жи-
лищном фонде, подлежащем 

расселению до 31 декабря 
2023 года 

Планируе-
мая дата 

окончания 
переселе-

ния 

год дата площадь, кв. 
м 

количество че-
ловек 

дата 

1 2 3 4 5 6 7 8 

По программе переселения 2019-2023 гг., в рамках ко-
торой предусмотрено финансирование за счет средств 

Фонда, в том числе: 

X X 957,8 37 X 

Итого по Чистопольскому муниципальному району Рес-
публики Татарстан 

X X 957,8 37 X 

1 г. Чисто-
поль 

г. Чистополь, ул. К. Либкнехта, д. 9 1972 10.07.2013 779 26 31.12.2023 

2 г. Чисто-
поль 

г. Чистополь, ул. Ленина, д. 49 1903 04.04.2011 178,8 11 31.12.2023 

 
 
 

Приложение N 3 
к Муниципальной адресной программе по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда 

file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_102
file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_102


 Чистопольского муниципального района 
 Республики Татарстан на 2019-2023 годы 

 
 

 
План 

реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 
года, по способам переселения 

 

N 
п
/
п 

Наименова-
ние муници-

пального 
образова-

ния 

Всего 
рас-

селя-
емая 
пло-
щадь 
жи-
лых 

поме-
ще-
ний 

Расселение в рамках про-
граммы, не связанное с при-
обретением жилых помеще-

ний и связанное с приобрете-
нием жилых помещений без 
использования бюджетных 

средств 

Расселение в рамках программы, связанное с приобретением жилых по-
мещений за счет бюджетных средств 

Вс
его

: 

в том числе: Всего: в том числе: 

Выкуп жи-
лых поме-
щений у 

собственни-
ков 

До-
го-
вор 
о 

раз-
ви-
тии 
за-

стро
ен-
ной 
тер-
ри-
то-
рии 

Пе-
ре-
се-
ле-
ние 

в 
сво-
бод-
ный 
жи-
лищ
ный 
фон

д 

Строи-
тель-
ство 

домов 

Приобретение жилых по-
мещений у застройщиков, 

в т.ч.: 

Приоб-
рете-
ние 

жилых 
поме-
щений 
у лиц, 
не яв-
ляю-

щихся 
за-

строй-
щи-
ками 

в стро-
я-

щихся 
домах 

в домах, введен-
ных в эксплуата-

цию 



Ра
ссе
ля-
е-
ма
я 

пл
ощ
ад
ь 

Ра
ссе
ля-
е-
ма
я 

пл
ощ
ад
ь 

Стои-
мость 

Рас-
се-

ляе-
мая 
пло-
щад

ь 

Рас-
се-

ляе-
мая 
пло-
щад

ь 

Рас-
селя-
емая 
пло-
щадь 

При-
обре-
тае-
мая 
пло-
щадь 

Стои-
мость 

П
ри
об
ре
та
е
м
ая 
пл
о
щ
ад
ь 

Ст
ои
м
ос
ть 

П
ри
об
ре
та
е
м
ая 
пл
о
щ
ад
ь 

Ст
ои
м
ос
ть 

При-
обре-
тае-
мая 
пло-
щадь 

Стои-
мость 

П
ри
об
ре
та
е
м
ая 
пл
о
щ
ад
ь 

Ст
ои
м
ос
ть 

кв. м кв. 
м 

кв. 
м 

руб. кв. 
м 

кв. 
м 

кв. м кв. м руб. кв
. 
м 

ру
б. 

кв
. 
м 

ру
б. 

кв. м руб. кв
. 
м 

ру
б. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 Всего по 
программе 
переселе-
ния, в рам-
ках которой 
предусмот-
рено финан-
сирование 
за счет 
средств 
Фонда, в 
т.ч.: 

957,8 93
3,7 

93
3,7 

17 740 
300,00 

0,00 0,00 24,1 38,56 1 773 
760,00 

0,
00 

0,
00 

0,
00 

0,
00 

38,56 1 773 
760,00 

0,
00 

0,
00 

 Всего по 
этапу 2023 
года 

957,8 93
3,7 

93
3,7 

17 740 
300,00 

0,00 0,00 24,1 38,56 1 773 
760,00 

0,
00 

0,
00 

0,
00 

0,
00 

38,56 1 773 
760,00 

0,
00 

0,
00 



1 Чистополь-
ский 
муници-
пальный 
район 

957,8 93
3,7 

93
3,7 

17 740 
300,00 

0,00 0,00 24,1 38,56 1 773 
760,00 

0,
00 

0,
00 

0,
00 

0,
00 

38,56 1 773 
760,00 

0,
00 

0,
00 

 
 
 
 

Приложение N 4 
к Муниципальной адресной программе по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда 
 Чистопольского муниципального района 
 Республики Татарстан на 2019-2023 годы 

 
 

План 
мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года 

 
 

 N 
п/
п 

Наимено-
вание му-
ниципаль-
ного обра-

зования 

Чи
сло 
жи-
те-
ле
й, 
пл
ан
иру
ем
ых 
к 

Количество 
расселяе-
мых жилых 
помещений 

Расселяемая пло-
щадь жилых поме-

щений 

Источники финансирования про-
граммы 

Справочно: 
Расчетная 

сумма эконо-
мии бюджетных 

средств 

Справочно: 
Возмещение 
части стои-

мости жилых 
помещений 

В
с
е
г
о 

в том 
числе 

Всего в том числе Всего: в том числе: Вс
ег
о: 

в том 
числе: 

Вс
ег
о: 

в том 
числе: 

Со
бст
вен
нос
ть 

Му
ни-
ци-
па
ль

соб-
стве
ннос

ть 

му-
ни-
ци-

паль
ная 

за счет 
средств 
Фонда 

за счет 
средств 
бюджета 
субъекта 

за 
сч
ет 
ср
ед

за 
счет 
пе-

ресе-

за 
счет 
пе-
ре-

за 
сче

т 
сре
дст

за 
сче

т 
сре
дст

file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_102


пе-
ре-
се-
ле-
ни
ю 

гра
жд
ан 

ная 
соб
ств
ен-
нос
ть 

граж-
дан 

соб-
стве
ннос

ть 

Россий-
ской Фе-
дерации 

ст
в 
м
ес
тн
ог
о 
б
ю
д

же
та 

ле-
ния 

граж-
дан 
по 

дого-
вору 

о 
раз-
ви-
тии 
за-

стро-
ен-
ной 
тер-

рито-
рии 

се-
ле-
ния 
гра
жда
н в 

сво-
бод-
ный 
му-
ни-
ци-
пал
ьны

й 
жи-
лищ
ный 
фон

д 

в 
соб
ств
ен-
ни-
ков 
жи-
лы
х 

по-
ме-
ще
ни
й 

в 
ин
ых 
ли
ц 

(ин
ве-
сто
ра 
по 
ДР
ЗТ) 

че
л. 

е
д
. 

ед. ед. кв. м кв. м кв. м руб. руб. руб. ру
б. 

ру
б. 

руб. руб. ру
б. 

руб
. 

руб
. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

 Всего по 
программе 
переселе-
ния, в рам-
ках которой 
предусмот-
рено фи-

37 3
1 

30 1 957,8 933,7 24,1 21 263 
934,00 

17 223 
786,54 

3 827 
508,12 

21
2 
63
9,
34 

0,
00 

0,00 0,00 0,
00 

0,0
0 

0,0
0 



нансирова-
ние за счет 
средств 
Фонда, в 
т.ч.: 

 Всего по 
этапу 2023 
года 

37 3
1 

30 1 957,8 933,7 24,1 21 263 
934,00 

17 223 
786,54 

3 827 
508,12 

21
2 
63
9,
34 

0,
00 

0,00 0,00 0,
00 

0,0
0 

0,0
0 

1 Чистополь-
ский муни-
ципальный 
район 

37 3
1 

30 1 957,8 933,7 24,1 21 263 
934,00 

17 223 
786,54 

3 827 
508,12 

21
2 
63
9,
34 

0,
00 

0,00 0,00 0,
00 

0,0
0 

0,0
0 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к Муниципальной адресной программе по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда 
 Чистопольского муниципального района 
 Республики Татарстан на 2019-2023 годы 

 
 

file:///D:/ЗАГРУЗКИ/Проект%20внесения%20изменений..27.07.2021.docx11%20(1)(1).docx%23sub_102


Планируемые показатели 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года 

 Наимено-
вание му-
ниципаль-
ного обра-

зования 

Количество переселяемых жителей 

2019 г. 2020 
г. 

202
1 г. 

2022г
. 

2023 
г. 

Все
го 

2019 
г. 

2020 
г. 

2021 
г. 

2022 
г. 

2023 
г. 

Всего 

кв. м кв. м кв. 
м 

кв. м кв. м кв. 
м 

чел. чел. чел. чел. чел. чел. 

1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 13 16 17 18 

 Всего по 
про-
грамме 
переселе-
ния, в 
рамках ко-
торой 
преду-
смотрено 
финанси-
рование 
за счет 
средств 
Фонда, в 
т.ч.: 

x X x 143,6
7 

814,1
3 

957,
8 

x x x 6 31 37 

 Всего по 
этапу 
2023 года 

x X x 143,6
7 

814,1
3 

957,
8 

x x x 6 31 37 



 1 Чисто-
польский 
муници-
пальный 
район 

x X x 143,6
7 

814,1
3 

957,
8 

x x x 6 31 37 


	Муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на 2019-2023 годы
	Паспорт программы
	I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
	II. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы
	III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
	IV. Механизм реализации мероприятий Программы, организация управления Программой и контроль ее реализации
	V. Оценка эффективности Программы
	Индикаторы оценки результатов основных мероприятий Муниципальной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда Чистопольского муниципального района Республики Татарстан на  2019-2023 годы
	Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года
	План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, по способам переселения
	План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года
	Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года

